Министерство юстиции Российской Федерации
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА СУДЕБНЫХ ПРИСТАВОВ

ПРИКАЗ

от 28 сентября 2015 года N 455

Об утверждении Положения об организации работы по восстановлению
утраченных исполнительных документов, исполнительных производств либо
отдельных документов, находившихся в составе исполнительных производств

В целях обеспечения установленных Федеральным законом от 02.10.2007
N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" условий и порядка
принудительного исполнения судебных актов, актов других органов и
должностных лиц в соответствии с Гражданским процессуальным кодексом
Российской Федерации, Арбитражным процессуальным кодексом Российской
Федерации, Кодексом административного судопроизводства Российской
Федерации
приказываю:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации работы по
восстановлению утраченных исполнительных документов, исполнительных
производств либо отдельных документов, находившихся в составе
исполнительных производств.

2. Возложить на руководителей территориальных органов Федеральной
службы судебных приставов - главных судебных приставов субъектов
Российской Федерации, начальника Управления по исполнению особо важных
исполнительных производств - старшего судебного пристава обязанность по
реализации требований Положения об организации работы по
восстановлению утраченных исполнительных документов, исполнительных
производств либо отдельных документов, находившихся в составе
исполнительных производств.

3. Признать утратившим силу приказ Федеральной службы судебных
приставов от 10.09.2013 N 292 "О порядке действий по восстановлению
утраченных исполнительных документов, исполнительных производств либо
отдельных документов, находившихся в составе исполнительных
производств, и организационных условиях предотвращения их утраты в
подразделениях судебных приставов".

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/901832805
http://docs.cntd.ru/document/901821334
http://docs.cntd.ru/document/420258009
http://docs.cntd.ru/document/499046933

Директор Федеральной
службы судебных приставов -
главный судебный пристав
Российской Федерации
А.О.Парфенчиков

Приложение. Положение об организации
работы по восстановлению утраченных
исполнительных документов,
исполнительных производств либо
отдельных документов, находившихся в
составе исполнительных производств
Приложение

УТВЕРЖДЕНО
приказом ФССП России
от 28 сентября 2015 года N 455

I. Общие положения

1.1. Целью настоящего Положения является повышение эффективности
работы по восстановлению утраченных исполнительных документов,
исполнительных производств либо отдельных документов, находившихся в
составе исполнительных производств, в том числе сводных исполнительных
производств (далее - материалы исполнительных производств).

1.2. Утрата материалов исполнительных производств выявляется:
при проверке деятельности структурного подразделения территориального

органа ФССП России, осуществлении контроля за деятельностью судебных
приставов-исполнителей: старшим судебным приставом, заместителем
старшего судебного пристава, работниками аппарата управления
территориального органа, центрального аппарата ФССП России,
надзирающим прокурором;

при рассмотрении обращений сторон исполнительного производства (их
представителей), сообщений средств массовой информации;

при приеме-передаче дел;
при проведении оперативно-разыскных мероприятий

правоохранительными органами;
при иных обстоятельствах.

1.3. При выявлении фактов утраты материалов исполнительных
производств незамедлительно принимаются меры по их восстановлению, а
также иные меры, предусмотренные нормативными правовыми актами
Российской Федерации, правовыми актами ФССП России.

II. Порядок действий по восстановлению утраченных
исполнительных документов, исполнительных
производств либо отдельных документов,
находившихся в составе исполнительных производств

2.1. Руководитель территориального органа Федеральной службы судебных
приставов - главный судебный пристав субъекта Российской Федерации
(далее - руководитель территориального органа):

возлагает обязанность по восстановлению материалов исполнительных
производств:

утраченных при регистрации и исполнении - на начальника отдела -
старшего судебного пристава структурного подразделения территориального
органа ФССП России, допустившего их утрату;

утраченных при пересылке - на начальника отдела - старшего судебного
пристава структурного подразделения территориального органа ФССП России
- отправителя;

утраченных организациями, обязанными производить удержания из
заработка должника, - на начальника отдела - старшего судебного пристава
структурного подразделения территориального органа ФССП России, в
производстве которого находились данные материалы исполнительных
производств;

утраченных при ненадлежащей организации оперативного хранения
завершенных в делопроизводстве оконченных исполнительных производств -
на структурное подразделение территориального органа ФССП России, на
исполнении у которого находились данные исполнительные производства;

осуществляет контроль за восстановлением материалов исполнительных
производств;

организует учет заявлений о выдаче дубликатов (копий) исполнительных
документов, контроль за получением дубликатов (копий) исполнительных
документов.

2.2. Начальник отдела - старший судебный пристав структурного
подразделения территориального органа ФССП России организует
восстановление материалов исполнительных производств, в том числе:

дает поручение судебному приставу-исполнителю об обращении в суд
либо иной уполномоченный орган с заявлением о выдаче дубликата (копии)
исполнительного документа;

по заявлению взыскателя судебный пристав-исполнитель выдает либо
направляет в адрес взыскателя (либо его представителя) справку об утрате
исполнительного документа.

2.3. Судебный пристав-исполнитель структурного подразделения
территориального органа ФССП России:

2.3.1. В обязательном порядке незамедлительно обращается в
соответствующий суд с заявлением о выдаче дубликата исполнительного
документа в порядке ст.430 ГПК РФ, ст.323 АПК РФ, ст.354 КАС РФ.

В случае принятия судом решения об отказе в выдаче дубликата
исполнительного документа судебный пристав-исполнитель уведомляет об
этом взыскателя (его представителя), выдает либо направляет в адрес
взыскателя (либо его представителя) справку об утрате исполнительного
документа. При этом разъясняет право взыскателя (его представителя) на
обращение в суд с заявлением о выдаче дубликата исполнительного
документа.

2.3.2. В обязательном порядке незамедлительно обращается в
уполномоченный орган, выдавший исполнительный документ, с заявлением о
выдаче копии исполнительного документа.

2.3.3. По получении дубликата (копии) исполнительного документа
принимает меры по возбуждению исполнительного производства в порядке
ст.30 Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном
производстве" (далее - Закон) и его исполнению, если до утраты
исполнительного документа по нему не было возбуждено исполнительное
производство.

2.3.4. В случае утраты неоконченного исполнительного производства
судебный пристав-исполнитель незамедлительно принимает меры по
получению дубликата (копии) исполнительного документа, исполнительное
производство возобновляется.

В случае утраты материалов исполнительных производств, оконченных на
основании пп.1, 2, 8, 9 ч.1 ст.47 Закона, и прекращенных исполнительных
производств, по которым не истек срок хранения, судебный пристав-
исполнитель незамедлительно принимает меры по получению дубликата
исполнительного документа. При утрате исполнительных производств,
оконченных по иным основаниям, судебный пристав-исполнитель
незамедлительно принимает меры по получению копии исполнительного
документа.

2.3.5. Меры по восстановлению материалов прекращенных, оконченных и
неоконченных исполнительных производств, отдельных документов,
находившихся в составе исполнительных производств, в том числе сводных
исполнительных производств, принимаются незамедлительно, в том числе
путем сбора копий документов, полученных из базы данных АИС ФССП
России, от сторон исполнительного производства, регистрирующих органов,
кредитных организаций и иных лиц.

http://docs.cntd.ru/document/901832805
http://docs.cntd.ru/document/901821334
http://docs.cntd.ru/document/420258009
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102

2.4. Начальник Управления по исполнению особо важных исполнительных
производств - старший судебный пристав осуществляет мероприятия,
предусмотренные п.2.2 данного раздела, а также организует учет заявлений о
выдаче дубликатов (копий) исполнительных документов, контроль за
получением указанных документов.

2.5. Судебный пристав-исполнитель при директоре Федеральной службы
судебных приставов - главном судебном приставе Российской Федерации
осуществляет мероприятия, предусмотренные п.2.3 данного раздела.

III. Порядок информирования об утрате
исполнительных документов, исполнительных
производств либо отдельных документов,
находившихся в составе исполнительных производств

3.1. Должностное лицо структурного подразделения территориального
органа ФССП России, выявившее факт утраты материалов исполнительных
производств, незамедлительно докладывает об этом докладной запиской
начальнику отдела - старшему судебному приставу структурного
подразделения территориального органа ФССП России.

3.2. Начальник отдела - старший судебный пристав структурного
подразделения территориального органа ФССП России незамедлительно
докладывает о факте утраты материалов исполнительных производств
докладной запиской руководителю территориального органа.

3.3. Должностное лицо аппарата управления территориального органа
ФССП России, выявившее факт утраты материалов исполнительных
производств, незамедлительно докладывает об этом докладной запиской
руководителю территориального органа.

3.4. Руководитель территориального органа в соответствии с порядком
направления территориальными органами ФССП России информационных
сообщений в адрес руководителей структурных подразделений центрального
аппарата Федеральной службы судебных приставов направляет
информационное сообщение в центральный аппарат ФССП России.

3.5. Работник центрального аппарата ФССП России, выявивший факт
утраты материалов исполнительных производств, незамедлительно
информирует об этом руководителя территориального органа и отражает факт
утраты в итоговой справке по результатам проверки.

3.6. Должностное лицо Управления по исполнению особо важных
исполнительных производств, выявившее факт утраты материалов
исполнительных производств, незамедлительно докладывает об этом
докладной запиской начальнику Управления по исполнению особо важных
исполнительных производств - старшему судебному приставу.

3.7. Начальник Управления по исполнению особо важных исполнительных
производств - старший судебный пристав незамедлительно докладывает о
факте утраты материалов исполнительных производств докладной запиской
директору Федеральной службы судебных приставов - главному судебному
приставу Российской Федерации.

Электронный текст документа
подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:
рассылка

	Приложение. Положение об организации работы по восстановлению утраченных исполнительных документов, исполнительных производств либо отдельных документов, находившихся в составе исполнительных производств
	I. Общие положения
	II. Порядок действий по восстановлению утраченных исполнительных документов, исполнительных производств либо отдельных документов, находившихся в составе исполнительных производств
	III. Порядок информирования об утрате исполнительных документов, исполнительных производств либо отдельных документов, находившихся в составе исполнительных производств